UJo "3o f9■ia. -

r”

1»

iO PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — SP

CEP -18.170-000-Telefone (15)3244-8400
E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

fíí *■
I ^ r

Ofício SEG. 168/2024

Piedade/SP, 25 de setembro de 2024.

Ref.: Requerimento n. 148/2024

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 148/2024, de autoria do limo. Vereador

Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e

manifestações reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

RREA DA SILVA

Prefeito em exercício

a,

(PUJJi'

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA Municipal d« Piedade

UI

Administrativo

— *

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 • Telefone (15) 3244-8400

E*mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 25 de setembro de 2024.

REQUERIMENTO N. 148/2024

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestaçao enviada pela Diretoria de

Esportes.

Respeitosamente,

ROSANGELA SOARES DA ROSA

Assessora Jurídica do Município

■m

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurici) Cenjueira Cmr, 160 - Centro Piedade-SP - CEP 18170-000

Telefone; (15) 32 J4-1377 - Site; wwv.pieiladejip.Ieg.Lr
E-aiail; coulatoíçpiedade-Sp.leg.br

,V:.0 G'"
/

y

Requerimento n° 14812024 A- •.'s.;G3’'-\Cv

"Solicita infonnaçoes sobre pagamento cic arbitragem
contratadas pela Prcfeihira "

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições
regimentais, que seja oifciado ao prefeito, para que preste as seguintes injbrmações:

<
CO

9
<

9
«

CQ

1) Qual procedimento a administração adota para pagamento de arbitrag
competições esportivas realizadas pela Prefeitura de Piedade?

2) Foi realizado procedimento licitatório nos anos de 2021,2022,2023 e 2024? Se

sim, favor enviar cópia integral do procedimento licitatório. Se não, por qual
motivo?

3) Favor enviar as

a>

9
em nas

ay
o

o
a

•c
'O
o

o

<5

E

o

<0

notas fiscais de pagamento da arbitragem nos anos de
2021,2022,2023 e 2024 de todas as modalidades nas competições esportivas
realizadas pela Prefeitura de Piedade, bem como as competições e jogos que
justificam os pagamentos.

<
CQ

<

<
<n

CO

o

a

4) Há pagamentos pendentes para arbitragem atualmente?
a>

o

<c

{C
o

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público. Ci
>

-Q

o

Justificativa: O
•C

tv

Faço 0 presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato. cc "S

e #
cc ía

it
< ®
> vyPlenário Vereador Roberto Rolim dn Silva, 23 de agosto de 2024.
=4 ^

< ”
Q

ÍD
tc

5
Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)

UJ
O

O ^

51
. . Oi

g
t!. 3
Qi fC
a. >

fZ

o <c
& o

o s

£ >

.s i

ES

4'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5991-09B7-3A2A-3BA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

’82.X>ü<.XXX-19) em 23/08/2024 14:26:49 (GMT.03:00)
Emitido por: Sub-Auioridace Cenilicadora IDoc (Assinatura IDoc)

Para verificar a validade das assinaturas asse a Centrai de Verificação por meio do link:a:

https:;/piedade. 1doc.com.br/verificacao/599l-09B7-3A2A-3BA4

PREFBTURA MUNiaPAL DE PIEDADE

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

R. QUINTINO DE CAMPOS NS182, VILA QUINTINO

CEP 18.170.000

Orna. Dra. Rosangela Soares da Rosa

DD. Assessora Jurídica do Município de Piedade.

Assunto: Resposta ao Requerimento de N** 148 - 2024

^‘Solicitação de informações sobre pagamento de arbitragem contratadas pela Prefeitura

Municipal de Piedade'’

1 •) Qual procedimento a administração adota para pagamento de arbitragem nas competições

^portivas realizadas pela Prefeitura de Piedade

R: A administração segue o mesmo formato dos demms pagamentos celebrados por meio de processo
licitatórío sendo este objeto do Pregão Presencial sob 041-2022.

Os pagamentos são efetuados por meio da ^resentação da Nota Fiscal ou documento equivalente.

Além de contar com manifestação favorável para a realização do pagamento emitida pelo Diretor de Esporte
e Lazer Agostinho de Moura Junior.

2-) Foi re^izado procedimento licitatório nos anos de 2021^022^023 e 2024

R: No ano de 2021 não celebramos nenhum tipo de contrato ou processo licitatório de Serviços de Arbitragem
devido ao período pandêmico.

No ano de 2022 foí realizado um Processo Licitatório de Prestação de Serviços de Arbitragem através do

Pregão Presencial sob N® 041-2022 onde gerou o contrato sob n“ 070-2022 de Prestação de Serviço de
Arbitr^em.

No ano de 2023 foi solicitado a Prorrogação do Contrato Sob n“ 070-2022 de Prestação de Serviço de

Arbitragem, salientando que na celebração do referido a contratada não exige cumprimento da Clausula 4.2,
onde a mesma abre mão do reajuste estabelecido por direito. Sendo assim ocorrendo uma desoneração aos

cofres públicos, mantendo os valores originais da primeira celebração.

PREFEmJRA MUNIQPAL DE PIEDADE

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

R. QUINTINO DE CAMPOS NS182, VILA QUINTINO

CEP18.17a000

, I

No ano de 2024 foi solicitado mais tima vez o aditamento do Contrato Sob n** 070*2022 de Prestação de

Serviço de Arbitr^em.

Sendo assim a contratada anui mais uma vez pelo aditamento previsto contratual, sem reajuste, mantendo o

valor do primeiro contrato celebrado.

3 -) Favor enviar as Notas Fiscais de Pagamento da Arbitragem nos anos de 2021^022,2023 e 2024 de

todas as modalidades nas competições esportivas realizadas pela Prefeitura de Piedade, bem como as

competições e jogos que justificam os pagamentos.

R: Estes pagamentos foram efetuados para atender as seguintes aíividaxles sendo elas;

FUTEBOL:

Campeonato Vaizeano de Futebol 2022,2023; Campeonato Regional de Futebol 21,32,40,50,60 nos anos de
2022 e 2023.

Amistosos nas categorias de base sendo elas: Sub 15,17 e 20. (Sexo: Masculino e Feminino)

Jogos Festivos, Comemorativos e Preliminares. (Sexo: Masculino e Feminino)

Apoio a Terceiros: Festivais em Bairros e Gincana da Etec.

FUTEBOL MENOR:

Jogos Amistosos e Preparatórios para futuras competições.

FUTSAL;

2022 — Jogos Escolares (Modelo Antigo)

2023 — Olimpíada Estudantil

2024 — 2® Olimpíada Estudantil

Amistosos preparatórios nas categorias Sub 16, 18, 21 e Principal para as seguintes competições: Lisoíus,

Jogos da Juventude, Copa São Paulo, Jogos Regionais e Copa Record. (Sexo Masculino e Feminino)

PREFEITURA MUNIOPAL DE PIEDADE

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

R. QUINTINO DE CAMPOS NS182, VILA QUINTINO

CEP 18.170.000

Amistosos preparatórios das eqmpes representativas nas categorias: Sub 07,08,09,10,11,12 e 14 para as
seguintes competições: Livoíus, Líso&s, Torneio Incentivo e Cruzeiiinho.

Jogos Festivos e Comemorativos - (Aniversário da Cidade e inaugurações)

Apoio a Terceiros: Gincana da Etec

BASQUETE:

2022 - Festival de Basquete 3x3

2023 - Festival de Basquete 3x3

2024 — Festival de Basquete 3x3

Amistosos preparatórios nas categorias Sub 16, 18, 21 e Principal para as seguintes competições: Liga
Desportiva Paulista, Jogos da Juventude, Copa São Paulo e Jogos Regionais.

Amistosos das equip>es da Escolinha Municipal de Basquete nas seguintes categorias sendo elas: Sub 10,12 e
14. (Sexo: Masculino e Feminino).

Apoio a Terceiros: Gincana da Etec

VÔLEI:

2022 — Fesüval de Voleibol Litemo

Jogos Amistosos e preparatórios para a participação nas seguintes competições sendo elas: Jogos da
Juventude, Jogos Regionais e Copa São Paulo.

Apoio a Terceiros: Gincana da Etec

ATLETISMO:

2023 -1® Olimpíada Estudantil 2024 - 2® Olimpíada Estudantil

t

PREFEITURA MUNIQPAL DE PIEDADE

DIRETORIA DE ESPORl^ E lAZER

R. QUINTINO DE CAMPOS N9182, VILA QUINTINO

CEP 18.170.000

• i

4 -) Há pagamentos pendentes para arbitragem atnalmente

R: Todos os serviços prestados pela empresa Andreia de Souza R. Alves Eventos contratada através do

processo de Pregão Presencial sob N® 041 - 2022, estão totalmente quitados.

Conforme segue Declaração em anexo 1.

iáho de Moura JuniorProf.“A

Diretor de Esporte e Lazer de Piedade

• «(t

DECLARAÇÃO

AO

MUNICÍPIO DE PIEDADE/SP

DECLARO, sob as penas da lei, que a en^resa ANDREIA DE SOUZA R. ALVES EVEI^OS, insctib no
CNPJ 25^.37^001>89, recebeu todos os pagamentos de notas tisc^ emitktos nenhum atraso

nas mestras, conforme contrato tnmado com a Rpef&tura Municlp^.

CAJA1VSP, 12 de SETEMBRO de 2024.

I' Assinado de forma digital
V por ANORBA DESOU2A R
Aalves

•> V

ANDREIA DE

SOUZA R ALVES

EVENTOS;2523737 B0itos25237379oooi89
^Dados:2024.09.12103355

-03’00’

.f

9000189 f í“
fV

ANDREIA DE SOUZA ROSA ALVES

RB>RE

RG: